
高 志
令和6年度 学校案内令和6年度 学校案内

教　育　方　針

本校は、1948年の開校以来、県内有数の進学校として歩んできました。3万人を超える卒業生は、
県内はもとより国内外で活躍しています。
「SSH（スーパーサイエンスハイスクール）事業」（平成15年に県内で初めて指定、今年度から
第5期「先導的改革型」指定校）、「SGH（スーパーグローバルハイスクール）事業」（平成26～
30度指定）等の文部科学省のプロジェクトに参加し、大学や企業・研究機関等と連携して、課題
研究をはじめとした探究的な学習を推進して、様々な分野で国際社会・地域社会のリーダーとし
て活躍できる人の育成に取り組んでいます。
また、本校は高志中学校を併設しています。年齢差最大5歳の異なる学年が集い、多様な人た
ちが切磋琢磨しながら、刺激あふれる学校生活を送っています。選択型研修旅行や進学型単位制
教育課程なども、本校の特長です。これに加えて、昨年度の1年生から「探究創造科」に移行し、
本校がこれまで行ってきた「探究」と「創造」の学びをさらに進めています。
本校は、様々な特色ある教育活動を通して、生徒一人ひとりの夢の実現、進路希望の実現を支
援します。

高志高校は、生徒の「やりたい！」「なりたい！」を応援します

国際社会および地域社会のリーダーとして貢献できる
知徳体の調和のとれた人材の育成

Koshi  High  School  Guide  2024

令和6年4月に高志高等学校入学を希望するみなさんへ

「克己」
自分に打ち克ち
人生を切り拓く力

「敬愛」
他者を理解し

多様性を尊重する力

「創造」
新しいものを創り
問題を解決できる力

校　　　　　訓
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1【高入生】 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

1年

2年

3年

2年

3年

理系国語錬成/理系国語錬成+/地理探究/世史探究/日史探究/理数化学/理数
物理/理数生物/演習化学/演習化学+/演習物理/演習物理+/演習生物/演習
生物+/演習物基/演習化基/演習生基/英語表現CW/英語表現CW+/英語錬
成IP/英語錬成IP+/英語錬成α/英語錬成α+/論文演習/情報演習 から選択

文系国語演習/文系国語演習+/理数数学特論/数学錬成/詳説世界史/詳説日本史/詳説地理/倫理/政経/演習物理
基礎/演習化学基礎/演習生物基礎/演習地学基礎/英語表現CW/英語表現CW+/英語錬成α/英語錬成α+/音楽
通論/素描・構成/書道研究/フードデザイン/演奏法/美術探究/書道表現/保育/読解・表現/情報演習　から選択

現代の
国語

論理国語

論理国語

論理国語

論理国語 文学国語
古典
探究

理数
数学Ⅱ

日本
文化
探究

総合英語Ⅱ 体育 KoA-
Ⅲ

文学国語 古典探究 公共 地理探究/世史探究/日史探究
(２科目選択) 理数数学Ⅱ 化学基礎/

地学基礎 総合英語Ⅱ 英語活用
AE/RP/DD 体育 保健 KoA-Ⅱ

古典探究 理数数学Ⅱ 理数数学特論 総合英語Ⅱ 体育 KoA-
Ⅲ

古典探究 公共
地理探究/
世史探究/
日史探究

理数数学Ⅱ 理数化学 理数
物理

理数
物理

理数物理/
理数生物 総合英語Ⅱ 英語活用

AE/RP/DD 体育 保健 KoA-Ⅱ情報
Ⅰ

情報
Ⅰ

言語文化 地理総合 歴史総合 理数物理 理数生物 総合英語Ⅰ 英語活用
BE 芸術Ⅰ 家庭基礎 体育 保健 KoA-Ⅰ LH

LH

LH

LH

LH

理数数学Ⅰ
理数
数学
Ⅱ

探究
創造科

理数
創造科

人文
創造科

1【内進生】 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
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3年
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古典
探究 総合英語Ⅱ 体育 KoA-

Ⅲ

文学国語 古典探究
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文化
探究

公共 地理探究/世史探究/日史探究
(２科目選択)

理数
物理理数数学Ⅱ

地学基礎/
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ション錬成・
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理数生物理数化学 総合英語Ⅱ 英語活用
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創造科

理数
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高志高校の生徒は、学校行事や生徒会活動、部活動等における友人や先輩、後輩とのつながりの中で、人とし
て成長していきます。中１から高３という幅広い年齢集団で、学校行事や生徒会活動に取り組んでいます。
文化祭･体育祭をはじめとする高志高校の多彩な学校行事は、生徒の手によって企画・運営され、大変な盛り
上がりを見せます。行事の一つひとつが貴重な体験、大切な思い出となります。

学校行事・
生徒会活動
学校行事・
生徒会活動

お も な 学 校 行 事

令和5年4月入学　内部進学生（内進生）の教育課程

人とのつながりの中で、
豊かな社会性と人間性を育てる 学力向上学力向上

多様な進路希望を実現する
充実した「進学型単位制教育課程」で
確かな学力を身に付ける

私が思う高志高校最大の強みは、さまざまな経験
や知識を持った生徒が多く集まっていて、互いに切
磋琢磨しながら学習に励める点です。
特に今年度からは、高志中学校からの入学生と県

内各地の中学校からの入学生が、1年次から同じク
ラスで生活しています。異なる経験を積み重ねてき
た者同士が集まることで、生徒同士の苦手な部分を
互いに教え合い、生徒皆で壁を乗り越えていけるよ
うな学校になりました。既に学級内では積極的にそ
のような壁を乗り越え、新たな仲間を作ろうとして
いる様子が多く見受けられます。
私はこの新体制の学校で、新しい仲間とともに互

いに切磋琢磨しながら将来に向けて努力していきた
いです。

１年４組
平 山  士 葵

高志高校の教育は、SSHや探究活動などの
取り組みを中心に、将来、社会で活躍する人
材を育てるための先進的な教育を取り入れて
いることが特徴です。
授業の進度が速く、毎日の予習・復習が大
変ですが、先生たちの授業はわかりやすく丁
寧なため、理解しやすいです。また、文武両
道をモットーとしているため、部活動も勉強
もどちらにも熱中できる環境です。
高志高校での 3 年間で、自分が興味をもっ
たことを思いきり追究し、将来へ繋げていき
たいです。

１年６組
齋 藤  凜 乃

●高志中学校出身 ●足羽第一中学校出身

本校教育課程の全体的特長
★進学型単位制教育課程
　大学合格に向けて、多様な選択肢の中から、自分の進
路実現のために必要な科目を選択できます。特に、高校
３年次には進路志望に応じて、「選択科目群」の中から
多様な選択が可能です。また、前期・後期だけで単位を
認定する科目もあります。

★特長ある学校設定科目
　大学入学共通テスト等を念頭に置き、多様な選択を可能
にする学校設定科目があります。例えば、英語では、能力や
取得している資格に応じて、英語活用AE（Advanced 
Expression）、RP（Research & Presentation）、DD（Debate 
& Discussion）などの選択科目を受講することができます。

※　　　　  部分は選択科目群。　　　※一部変更する可能性があります。

令和5年4月入学　高校入学生（高入生）の教育課程

前期中間考査①
春季遠足・体力テスト

春季高校総体・卒業生と語る会
合唱コンクール・前期中間考査②5月 6月4月 入学式・対面式

生徒大会

学校祭 生徒会役員選挙
前期期末考査7月 8月 9月生徒研究活動発表会・オープンスクール

高志の学びフェア

体育小会（高２）新人大会
後期中間考査10月 11月 12月選択型研修旅行・秋季遠足

生徒大会・体育小会（高１）

生徒会役員選挙
高校入試・学年末考査 卒業式1月 2月 3月単元テスト
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ラスで生活しています。異なる経験を積み重ねてき
た者同士が集まることで、生徒同士の苦手な部分を
互いに教え合い、生徒皆で壁を乗り越えていけるよ
うな学校になりました。既に学級内では積極的にそ
のような壁を乗り越え、新たな仲間を作ろうとして
いる様子が多く見受けられます。
私はこの新体制の学校で、新しい仲間とともに互

いに切磋琢磨しながら将来に向けて努力していきた
いです。

１年４組
平 山  士 葵

高志高校の教育は、SSHや探究活動などの
取り組みを中心に、将来、社会で活躍する人
材を育てるための先進的な教育を取り入れて
いることが特徴です。
授業の進度が速く、毎日の予習・復習が大
変ですが、先生たちの授業はわかりやすく丁
寧なため、理解しやすいです。また、文武両
道をモットーとしているため、部活動も勉強
もどちらにも熱中できる環境です。
高志高校での 3 年間で、自分が興味をもっ
たことを思いきり追究し、将来へ繋げていき
たいです。

１年６組
齋 藤  凜 乃

●高志中学校出身 ●足羽第一中学校出身

本校教育課程の全体的特長
★進学型単位制教育課程
　大学合格に向けて、多様な選択肢の中から、自分の進
路実現のために必要な科目を選択できます。特に、高校
３年次には進路志望に応じて、「選択科目群」の中から
多様な選択が可能です。また、前期・後期だけで単位を
認定する科目もあります。

★特長ある学校設定科目
　大学入学共通テスト等を念頭に置き、多様な選択を可能
にする学校設定科目があります。例えば、英語では、能力や
取得している資格に応じて、英語活用AE（Advanced 
Expression）、RP（Research & Presentation）、DD（Debate 
& Discussion）などの選択科目を受講することができます。

※　　　　  部分は選択科目群。　　　※一部変更する可能性があります。

令和5年4月入学　高校入学生（高入生）の教育課程

前期中間考査①
春季遠足・体力テスト

春季高校総体・卒業生と語る会
合唱コンクール・前期中間考査②5月 6月4月 入学式・対面式

生徒大会

学校祭 生徒会役員選挙
前期期末考査7月 8月 9月生徒研究活動発表会・オープンスクール

高志の学びフェア

体育小会（高２）新人大会
後期中間考査10月 11月 12月選択型研修旅行・秋季遠足

生徒大会・体育小会（高１）

生徒会役員選挙
高校入試・学年末考査 卒業式1月 2月 3月単元テスト



　本校は、各教科の授業だけでなく、課外・特別講座や個別指導等を通して、一人ひとりが自分の将来像を描き、
それを実現していくための環境を提供します。

本校では、多くの生徒がしっかりと学習に取り組みながら、興味・関心のある部で
活動しています。文化部・運動部とも各種大会で良い成績を収めています。

志を高く志を高く
高い志を持ち、
将来の夢・目標を実現する 文武両道文武両道

「克己・創造・敬愛」の校訓のもと、
「学習も、部活動も」の高校生活を送る

卒業生からのメッセージ卒業生からのメッセージ

私は将来、宇宙関係の仕事に就きたいと考
えています。具体的にはまだ決まってないので
すが、JAXAに就職して宇宙の謎を明らかにし
てみたいことも目標の一つです。小さい時から
宇宙のことが好きで、惑星や宇宙で起こって
いる現象などに興味がありました。大学でその
ようなことについて学びたいと思い、1年生の
時に宇宙のことを学べる大学を探した時に、
神戸大学に自分が学びたい学科があるのを見
つけました。そのことがきっかけで神戸大学進
学を目指して努力しました。

谷 口  颯 汰
清水中学校出身
（令和5年3月卒）

神戸大学　理学部
私は将来福井市で地方公務員として働きた

いと考えており、金沢大学人間社会学域法学
類を選びました。法学類では公共政策コース
を3年次から選択することができ、地方公務員
になるには適していると思います。また、金沢
大学には多くの学域・学類があるため、様々
な人と交流ができるところもこの大学を選んだ
理由です。大学での4年間を通じて法学を学
ぶ一方で、観光業で大きな発展を遂げる金沢
と福井の違いを肌で感じ、大学卒業後、福井
に戻ってきたときに福井県が発展するために何
が必要なのかを的確に考えられるようになりた
いです。

内 田  奈 月
成和中学校出身
（令和5年3月卒）

金沢大学　法学類

私は将来、子どもたちにとって心の支えにな
り、学ぶことの楽しさを伝えられるような教師
になりたいです。成長する過程でとても大切な
学校という場で様々なことを子どもたちと経験
し、成長しながら社会に出る基盤をしっかり構
築できるように頑張りたいと考えています。私
は、教師になるための学ぶ場を横浜国立大学
にしました。１番の決め手は一年生の頃から実
際の現場で子どもたちと触れ合えるということ
です。大学の授業と学校現場での体験を繰り
返すことで、教師として必要な力を身につけて
いきたいと考え、横浜国立大学を目指しました。

品 川  智 佳
東陽中学校出身
（令和5年3月卒）

横浜国立大学　教育学部
　僕は中学生の時、将来の目標と言えるもの
が何もありませんでした。そんな僕でも、高校
の日々を過ごす中で何をしたいのか、何に興
味があるかを見つけ出すことができ、今では
オーディオ機器などの電子機器の設計に関わ
りたいと思っています。電子機器の設計という
目標の実現に向けてより深い専門的な知識を
身につけるとともに、都会での一人暮らしを通
して、高校生の時よりも自立した大人になりた
いと考えています。

䋆 井  友 介
金津中学校出身
（令和5年3月卒）

大阪大学　基礎工学部

［現在開設されている部活動］

野球
陸上
サッカー
男子ハンドボール
女子ハンドボール
男子バレーボール
女子バレーボール
男子バスケットボール
女子バスケットボール
アーチェリー

卓球
男子バドミントン
女子バドミントン
剣道
弓道
男子ソフトテニス
女子ソフトテニス
男子テニス
女子テニス

運　　動　　部
文芸・漫画研究
吹奏楽
合唱
生活科学
美術
書道

ESS
邦楽
サイエンス
弦楽
数理探究

文　　化　　部

自　習　室

大学合格者数一覧
［国公立大学］

大 学 名
北 海 道 大
東 北 大
東 京 大
富 山 大
金 沢 大
福 井 大
名 古 屋 大
京 都 大
大 阪 大
神 戸 大
九 州 大
東 京 都 立 大
福 井 県 立 大
その他の国公立大学
国公立大学計

R2
4

1
11
20
42
13
3
3
6
1
4
13
75
196

R3
4
2
10
11
25
24
9
4
9
16
1

10
54
179

R4
1

5
12
26
37
5
5
9
7

9
73
189

R5

3
7
8
19
30
1
7
7
4
1
2
9
68
166

［私立大学］
大 学 名

青 山 学 院 大
慶 應 義 塾 大
上 智 大
中 央 大
東 京 理 科 大
法 政 大
明 治 大
立 教 大
早 稲 田 大
同 志 社 大
立 命 館 大
関 西 大
関 西 学 院 大
その他の私立大学
私立大学計

R2
2
3

4
3
4
4
3
4
28
51
26
16
359
507

R3
3
4
1
6
5
2
7
2
11
27
86
18
15
258
445

R4
3
7
4
8
3

5
8
11
17
70
13
8

216
373

R5
3
6
5
3
8
6
9
1
13
33
45
18
16
255
421

［海外の大学］
大 学 名

イ リ ノ イ 大
オハイオ州立大
オ ハ イ オ 大
海外の大学計

R3
0
0
0
0

R4
0
0
0
0

R5
1
1
1
3

（注） 中高一貫校の高志高校らしい活発な部活動を維持するために、部活動の統廃合、復活、創設等を
 進めることを検討しています。

私が高志高校を志望した理由は、SSHの
活動に興味を持ったからです。私は1年次に
SSH事業に応募し、東京研修に参加しまし
た。東京ではJAXAや東京大学の研究室な
どに行き、宇宙や工学について多くの知識を
得ました。高志高校では自分の興味があるこ
とをとことん追究することができます。また、
高志高校の生徒は授業や部活動、学校行事
に全力で臨み、課題研究の「KoA」では自
分たちで決めたテーマについて、他のメンバー
と協力して課題解決のための実験・研究に取
り組みます。この課題研究では自分たちで仮

説を立てて、実験をし、改善策を考えます。自分たちで一から考え
て研究することは協働的思考や創造的思考などの能力が身につき、
これからの社会で役立つ力となると思います。
部活動では、アーチェリー部に所属し、日々の練習に取り組んで

います。つらいこと、厳しいことも多くありますが、インターハイ出場
という目標達成のために仲間と切磋琢磨しています。
このように、高志高校では他の高校ではできないような経験がで

き、とても充実した学校生活を送ることができます。みなさんも高志
高校でしかできないことを経験しましょう。

２年２組
西 出  光 希

●春江中学校出身／アーチェリー部●高志中学校出身／陸上部

私は、高志高校で充実した日々を送っ
ています。まず、何より学習が楽しい
です。先生方の面白い授業によって、
難しい内容でもスラスラと頭に入ってき
ます。高校生になって新しいことを学
ぶことで、見える世界が格段に広がりま
した。また、部活動も楽しいです。私
の所属する陸上部は男女学年問わず仲
がよく、何でも相談し合える雰囲気が
あります。仲間たちと悔しさや喜びを
共有することは、かけがえのない思い

出になると思います。高志高校の学習と部活動は、各々が楽
しいだけではありません。私はこの二つに相乗効果があると考
えています。学習では真面目にコツコツ努力する力を、部活
動では強いメンタルなどを養ってきました。文武両道を実現す
ることによって、学習も部活動もより充実したものとなってい
ます。皆さんも魅力あふれる高志高校で、充実した高校生活
を送りましょう！

2年６組
田 中  巴 那



　本校は、各教科の授業だけでなく、課外・特別講座や個別指導等を通して、一人ひとりが自分の将来像を描き、
それを実現していくための環境を提供します。

本校では、多くの生徒がしっかりと学習に取り組みながら、興味・関心のある部で
活動しています。文化部・運動部とも各種大会で良い成績を収めています。

志を高く志を高く
高い志を持ち、
将来の夢・目標を実現する 文武両道文武両道

「克己・創造・敬愛」の校訓のもと、
「学習も、部活動も」の高校生活を送る

卒業生からのメッセージ卒業生からのメッセージ

私は将来、宇宙関係の仕事に就きたいと考
えています。具体的にはまだ決まってないので
すが、JAXAに就職して宇宙の謎を明らかにし
てみたいことも目標の一つです。小さい時から
宇宙のことが好きで、惑星や宇宙で起こって
いる現象などに興味がありました。大学でその
ようなことについて学びたいと思い、1年生の
時に宇宙のことを学べる大学を探した時に、
神戸大学に自分が学びたい学科があるのを見
つけました。そのことがきっかけで神戸大学進
学を目指して努力しました。

谷 口  颯 汰
清水中学校出身
（令和5年3月卒）

神戸大学　理学部
私は将来福井市で地方公務員として働きた

いと考えており、金沢大学人間社会学域法学
類を選びました。法学類では公共政策コース
を3年次から選択することができ、地方公務員
になるには適していると思います。また、金沢
大学には多くの学域・学類があるため、様々
な人と交流ができるところもこの大学を選んだ
理由です。大学での4年間を通じて法学を学
ぶ一方で、観光業で大きな発展を遂げる金沢
と福井の違いを肌で感じ、大学卒業後、福井
に戻ってきたときに福井県が発展するために何
が必要なのかを的確に考えられるようになりた
いです。

内 田  奈 月
成和中学校出身
（令和5年3月卒）

金沢大学　法学類

私は将来、子どもたちにとって心の支えにな
り、学ぶことの楽しさを伝えられるような教師
になりたいです。成長する過程でとても大切な
学校という場で様々なことを子どもたちと経験
し、成長しながら社会に出る基盤をしっかり構
築できるように頑張りたいと考えています。私
は、教師になるための学ぶ場を横浜国立大学
にしました。１番の決め手は一年生の頃から実
際の現場で子どもたちと触れ合えるということ
です。大学の授業と学校現場での体験を繰り
返すことで、教師として必要な力を身につけて
いきたいと考え、横浜国立大学を目指しました。

品 川  智 佳
東陽中学校出身
（令和5年3月卒）

横浜国立大学　教育学部
　僕は中学生の時、将来の目標と言えるもの
が何もありませんでした。そんな僕でも、高校
の日々を過ごす中で何をしたいのか、何に興
味があるかを見つけ出すことができ、今では
オーディオ機器などの電子機器の設計に関わ
りたいと思っています。電子機器の設計という
目標の実現に向けてより深い専門的な知識を
身につけるとともに、都会での一人暮らしを通
して、高校生の時よりも自立した大人になりた
いと考えています。

䋆 井  友 介
金津中学校出身
（令和5年3月卒）

大阪大学　基礎工学部

［現在開設されている部活動］

野球
陸上
サッカー
男子ハンドボール
女子ハンドボール
男子バレーボール
女子バレーボール
男子バスケットボール
女子バスケットボール
アーチェリー

卓球
男子バドミントン
女子バドミントン
剣道
弓道
男子ソフトテニス
女子ソフトテニス
男子テニス
女子テニス

運　　動　　部
文芸・漫画研究
吹奏楽
合唱
生活科学
美術
書道

ESS
邦楽
サイエンス
弦楽
数理探究

文　　化　　部

自　習　室

大学合格者数一覧
［国公立大学］

大 学 名
北 海 道 大
東 北 大
東 京 大
富 山 大
金 沢 大
福 井 大
名 古 屋 大
京 都 大
大 阪 大
神 戸 大
九 州 大
東 京 都 立 大
福 井 県 立 大
その他の国公立大学
国公立大学計

R2
4

1
11
20
42
13
3
3
6
1
4
13
75
196

R3
4
2
10
11
25
24
9
4
9
16
1

10
54
179

R4
1

5
12
26
37
5
5
9
7

9
73
189

R5

3
7
8
19
30
1
7
7
4
1
2
9
68
166

［私立大学］
大 学 名

青 山 学 院 大
慶 應 義 塾 大
上 智 大
中 央 大
東 京 理 科 大
法 政 大
明 治 大
立 教 大
早 稲 田 大
同 志 社 大
立 命 館 大
関 西 大
関 西 学 院 大
その他の私立大学
私立大学計

R2
2
3

4
3
4
4
3
4
28
51
26
16
359
507

R3
3
4
1
6
5
2
7
2
11
27
86
18
15
258
445

R4
3
7
4
8
3

5
8
11
17
70
13
8

216
373

R5
3
6
5
3
8
6
9
1
13
33
45
18
16
255
421

［海外の大学］
大 学 名

イ リ ノ イ 大
オハイオ州立大
オ ハ イ オ 大
海外の大学計

R3
0
0
0
0

R4
0
0
0
0

R5
1
1
1
3

（注） 中高一貫校の高志高校らしい活発な部活動を維持するために、部活動の統廃合、復活、創設等を
 進めることを検討しています。

私が高志高校を志望した理由は、SSHの
活動に興味を持ったからです。私は1年次に
SSH事業に応募し、東京研修に参加しまし
た。東京ではJAXAや東京大学の研究室な
どに行き、宇宙や工学について多くの知識を
得ました。高志高校では自分の興味があるこ
とをとことん追究することができます。また、
高志高校の生徒は授業や部活動、学校行事
に全力で臨み、課題研究の「KoA」では自
分たちで決めたテーマについて、他のメンバー
と協力して課題解決のための実験・研究に取
り組みます。この課題研究では自分たちで仮

説を立てて、実験をし、改善策を考えます。自分たちで一から考え
て研究することは協働的思考や創造的思考などの能力が身につき、
これからの社会で役立つ力となると思います。
部活動では、アーチェリー部に所属し、日々の練習に取り組んで

います。つらいこと、厳しいことも多くありますが、インターハイ出場
という目標達成のために仲間と切磋琢磨しています。
このように、高志高校では他の高校ではできないような経験がで

き、とても充実した学校生活を送ることができます。みなさんも高志
高校でしかできないことを経験しましょう。

２年２組
西 出  光 希

●春江中学校出身／アーチェリー部●高志中学校出身／陸上部

私は、高志高校で充実した日々を送っ
ています。まず、何より学習が楽しい
です。先生方の面白い授業によって、
難しい内容でもスラスラと頭に入ってき
ます。高校生になって新しいことを学
ぶことで、見える世界が格段に広がりま
した。また、部活動も楽しいです。私
の所属する陸上部は男女学年問わず仲
がよく、何でも相談し合える雰囲気が
あります。仲間たちと悔しさや喜びを
共有することは、かけがえのない思い

出になると思います。高志高校の学習と部活動は、各々が楽
しいだけではありません。私はこの二つに相乗効果があると考
えています。学習では真面目にコツコツ努力する力を、部活
動では強いメンタルなどを養ってきました。文武両道を実現す
ることによって、学習も部活動もより充実したものとなってい
ます。皆さんも魅力あふれる高志高校で、充実した高校生活
を送りましょう！

2年６組
田 中  巴 那



文部科学省が指定するスーパーサイエンスハイスクールは、
国際的に活躍する理数系人材を育成するプロジェクト。高志
高校は、今年から第5期「先導的改革型」をスタートし、21
年目を迎える県内最長の指定校です。「未来を創造する探究
力を備え科学技術イノベーションを担う人材育成システム構
築」を研究開発課題として、本校生徒への支援のみならず、
本校が開発した教育プログラムを外部へ発信・普及させるこ
とも目指しています。

高志高校は文部科学省からスーパーグローバルハイスクール
の指定を受け（平成26年～30年）、研究に取り組みました。そ
の成果を生かして、令和3年度から「SGHネットワーク」に参
加し、「グローバルな視野で新しい分野に挑戦し、地域社会に
イノベーションを起こす人材の育成」を目指して、課題研究
や校外研修等に取り組んだり、フォーラムやコンテストに参
加したりするなど、様々な取組を行っています。

H26～30年度指定

R5年度から第5期
「先導的改革型」指定校

変化の激しい社会では、既存の知識を正確に理解して与えられた問題に正解す
る力だけでなく、課題や問いを見つける力、正解のない問いに対して「納得解」「最
善解」を見つける力、自分の考えを分かりやすく表現する力、対話や議論を通し
て考えを深める力、他者と協働して粘り強く取り組む力などが求められています。
高志高校では、ＳＳＨやＳＧＨネットワークの取組を通して、大学や研究機関、
企業等との連携による、高志高校が独自に開発した授業（学校設定科目）、様々な
校外研修、全員が取り組む課題研究などを通して、社会が求める「新しい力」を
身につけていきます。

育てるのは、社会で活きる「新しい力」育てるのは、社会で活きる「新しい力」

私たちのグループは、SDGs 目標「作る責任、使う責
任」の達成に貢献することを目指しています。家庭ごみ
の廃棄状況や人々が消費を行う場所を調査した結果
から、だれもが日常的に利用するコンビニエンス・スト
アに注目し、そこから出るプラスチックごみを減らすアク
ションを考えています。そこでお惣菜バイキングが有名
な、福井発祥のコンビニエンス・ストア「オレンジ
BOX」さんに協力を依頼し、使い捨て容器に替わる「マ
イ弁当箱システム」の導入を進めています。このシステ
ムの実現は「同じ『買う』なら『良いこと』をしている企業
の製品を買いたい。」という「エシカルな価値観」を福井
の人にアピールすることにつながると考えています。
私達のグループは、はじめからうまくすすんでいたわ

けではなく、何度も課題を変更してようやく軸が固まり
ました。グループで協力して課題を進め、意見を出し
合ったり問題点などを洗い出したりしながら、課題解
決へ向かっていきました。他校との交流会もまた色 な々
考えを得られる場であり、自分たちの研究の助けになり
ました。KoAは難しいものかと思っていましたが、今で
はすごく楽しくいろんな学びが得られる有意義な時間
だと感じています。これからも研究に励んでいきます。

3年６組
吉 田  咲 楽
（明道中学校出身）

福井県立高志高等学校
〒910-0854  福井市御幸2丁目25‐8
TEL：0776‐24‐5175
E-mail：info@koshi-h.ed.jp
http://www.koshi-h.ed.jp/

●JR福井駅・えちぜん鉄道福井駅から徒歩10分
●すまいるバス東ルート「高志高校前」下車すぐ

学校への問い合わせ・アクセス

えちぜん鉄道福井駅
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他校生らとディスカッション

課題研究（KoA）
私の研究テーマは、教育現場におけるDXです。皆

さんは先生の「学習時間をもっと増やせ」といったア
ドバイスに、疑問を感じたことはありませんか？データ
を分析してみると、面白い事実を発見することがあり
ます。例えば、高志高校の過去4年間の学習習慣と成
績データを見ると、単に学習時間が長い人ほど、成績
がよいという訳ではないことがわかります。私の研究で
は、さらに利用者の学習習慣を評価し、データに基づ
いたアドバイスをするAIを開発しました。そして、生徒
に実際に利用してもらい、その有用性を検証しました。
また、校内外の発表会や情報処理学会全国大会

を通じて、要点を絞って話す力や、質疑応答へ柔軟に
対応する力を磨くことができました。これらの力は将
来必ず役に立つものだと思います。
研究は大変だと思われることもありますが、自分の

興味あることや好きなことを追究することには、他の
授業にはない楽しさがあります。皆さんも是非、自分な
りのテーマを見つけて、探究してみてください。

３年３組
森本  新太郎
（高志中学校出身）

大学での実習 英語コミュニケーション研修 大学の先生による課題研究の指導

SDGs研究でスーパーとコラボ

2・3年次には、
「理数創造科」「人文創造科」に分かれます

令和4年度から、高志高校は
「理数創造科」「人文創造科」を

「探究創造科」として一括募集しています

　高志高校では、生徒の皆さんに「社会に変化を巻き起こす人」になってもらいたいと考え
ています。
　高志高校の生徒は、校訓「克己・創造・敬愛」のもと、「探究」と「創造」を繰り返し行いながら、
未来社会の創り手となるのに必要な資質や力を身につけていきます。

【理数創造科】　数学や理科を中心に多くの専門科目や学校設定科目があります。
　　　　　　　理数系の領域で活躍できる人を育てます。

【人文創造科】　国語や社会を中心に多くの専門科目や学校設定科目があります。
　　　　　　　人文・社会系の領域で活躍できる人を育てます。

「探究」とは…試行錯誤しながら物事の真の姿を明らかにしようとすること
「創造」とは…新しいものを創ったり問題を解決したりしようとすること

●自分と向き合い、成長す
るための努力を続けようと
する姿勢
●困難な中でも肯定的側面
を見つけて自分を高めよう
とする姿勢

●新しい価値や文化を生み
出そうとする姿勢
●真理の探究、社会問題
の解決に挑み続けようとす
る姿勢

●他者と協働して、社会が
抱える問題を解決しようと
する姿勢
●多様性を理解し、文化の
発展、世界の平和に貢献
しようとする姿勢

●忍耐力
●自己調整力
●内省力
●回復力

●論理的思考力
●創造的思考力
●情報活用能力
●問題解決能力

●協働力
●交渉力
●傾聴力
●対話力

克　己 創　造 敬　愛
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課題研究発表会



文部科学省が指定するスーパーサイエンスハイスクールは、
国際的に活躍する理数系人材を育成するプロジェクト。高志
高校は、今年から第5期「先導的改革型」をスタートし、21
年目を迎える県内最長の指定校です。「未来を創造する探究
力を備え科学技術イノベーションを担う人材育成システム構
築」を研究開発課題として、本校生徒への支援のみならず、
本校が開発した教育プログラムを外部へ発信・普及させるこ
とも目指しています。

高志高校は文部科学省からスーパーグローバルハイスクール
の指定を受け（平成26年～30年）、研究に取り組みました。そ
の成果を生かして、令和3年度から「SGHネットワーク」に参
加し、「グローバルな視野で新しい分野に挑戦し、地域社会に
イノベーションを起こす人材の育成」を目指して、課題研究
や校外研修等に取り組んだり、フォーラムやコンテストに参
加したりするなど、様々な取組を行っています。

H26～30年度指定

R5年度から第5期
「先導的改革型」指定校

変化の激しい社会では、既存の知識を正確に理解して与えられた問題に正解す
る力だけでなく、課題や問いを見つける力、正解のない問いに対して「納得解」「最
善解」を見つける力、自分の考えを分かりやすく表現する力、対話や議論を通し
て考えを深める力、他者と協働して粘り強く取り組む力などが求められています。
高志高校では、ＳＳＨやＳＧＨネットワークの取組を通して、大学や研究機関、
企業等との連携による、高志高校が独自に開発した授業（学校設定科目）、様々な
校外研修、全員が取り組む課題研究などを通して、社会が求める「新しい力」を
身につけていきます。

育てるのは、社会で活きる「新しい力」育てるのは、社会で活きる「新しい力」

私たちのグループは、SDGs 目標「作る責任、使う責
任」の達成に貢献することを目指しています。家庭ごみ
の廃棄状況や人々が消費を行う場所を調査した結果
から、だれもが日常的に利用するコンビニエンス・スト
アに注目し、そこから出るプラスチックごみを減らすアク
ションを考えています。そこでお惣菜バイキングが有名
な、福井発祥のコンビニエンス・ストア「オレンジ
BOX」さんに協力を依頼し、使い捨て容器に替わる「マ
イ弁当箱システム」の導入を進めています。このシステ
ムの実現は「同じ『買う』なら『良いこと』をしている企業
の製品を買いたい。」という「エシカルな価値観」を福井
の人にアピールすることにつながると考えています。
私達のグループは、はじめからうまくすすんでいたわ

けではなく、何度も課題を変更してようやく軸が固まり
ました。グループで協力して課題を進め、意見を出し
合ったり問題点などを洗い出したりしながら、課題解
決へ向かっていきました。他校との交流会もまた色 な々
考えを得られる場であり、自分たちの研究の助けになり
ました。KoAは難しいものかと思っていましたが、今で
はすごく楽しくいろんな学びが得られる有意義な時間
だと感じています。これからも研究に励んでいきます。

3年６組
吉 田  咲 楽
（明道中学校出身）
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他校生らとディスカッション

課題研究（KoA）
私の研究テーマは、教育現場におけるDXです。皆

さんは先生の「学習時間をもっと増やせ」といったア
ドバイスに、疑問を感じたことはありませんか？データ
を分析してみると、面白い事実を発見することがあり
ます。例えば、高志高校の過去4年間の学習習慣と成
績データを見ると、単に学習時間が長い人ほど、成績
がよいという訳ではないことがわかります。私の研究で
は、さらに利用者の学習習慣を評価し、データに基づ
いたアドバイスをするAIを開発しました。そして、生徒
に実際に利用してもらい、その有用性を検証しました。
また、校内外の発表会や情報処理学会全国大会

を通じて、要点を絞って話す力や、質疑応答へ柔軟に
対応する力を磨くことができました。これらの力は将
来必ず役に立つものだと思います。
研究は大変だと思われることもありますが、自分の

興味あることや好きなことを追究することには、他の
授業にはない楽しさがあります。皆さんも是非、自分な
りのテーマを見つけて、探究してみてください。

３年３組
森本  新太郎
（高志中学校出身）

大学での実習 英語コミュニケーション研修 大学の先生による課題研究の指導

SDGs研究でスーパーとコラボ

2・3年次には、
「理数創造科」「人文創造科」に分かれます

令和4年度から、高志高校は
「理数創造科」「人文創造科」を

「探究創造科」として一括募集しています

　高志高校では、生徒の皆さんに「社会に変化を巻き起こす人」になってもらいたいと考え
ています。
　高志高校の生徒は、校訓「克己・創造・敬愛」のもと、「探究」と「創造」を繰り返し行いながら、
未来社会の創り手となるのに必要な資質や力を身につけていきます。

【理数創造科】　数学や理科を中心に多くの専門科目や学校設定科目があります。
　　　　　　　理数系の領域で活躍できる人を育てます。

【人文創造科】　国語や社会を中心に多くの専門科目や学校設定科目があります。
　　　　　　　人文・社会系の領域で活躍できる人を育てます。

「探究」とは…試行錯誤しながら物事の真の姿を明らかにしようとすること
「創造」とは…新しいものを創ったり問題を解決したりしようとすること

●自分と向き合い、成長す
るための努力を続けようと
する姿勢
●困難な中でも肯定的側面
を見つけて自分を高めよう
とする姿勢

●新しい価値や文化を生み
出そうとする姿勢
●真理の探究、社会問題
の解決に挑み続けようとす
る姿勢

●他者と協働して、社会が
抱える問題を解決しようと
する姿勢
●多様性を理解し、文化の
発展、世界の平和に貢献
しようとする姿勢

●忍耐力
●自己調整力
●内省力
●回復力

●論理的思考力
●創造的思考力
●情報活用能力
●問題解決能力

●協働力
●交渉力
●傾聴力
●対話力
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